SUSANOO FES CXC 2017
「SUSANOO FES CXC 2017」は、各起業家の事業推進機会でもありながら、新規事業に携わる企業の⽅と

のシナジー向上や、“何かやりたい”けど、きっかけが⾒つからない社会⼈の⽅の機会創出等を企図とし開催す
る、年1回のビッグイベントです。本プロジェクト「SUSANOO」が輩出したのべ70⼈を超える起業家（卒業
⽣）も参加し、領域やセクター（あるいは、垣根やしがらみ）を超越した“荒ぶる”⼈のための祭典です。

これまでのFESでは累計50組以上のマッチングが⽣まれており、今回は2017年度の「SUSANOO」プロジェ
クトで採択された若き起業家たちが熱きピッチを繰り広げます。

2017年11⽉28⽇
SUSANOOプロジェクト

（⼀般社団法⼈ETIC. 内）

＜取材案内状＞
報道関係者各位

孫泰蔵×NPO法⼈ETIC.が提供する社会課題領域に特化した起業家育成プロジェクト「SUSANOO（スサノ
ヲ）」は、2017年度の「SUSANOO」プロジェクトの集⼤成的ピッチイベント「SUSANOO FES CXC
2017」を2017年12⽉16⽇（⼟）13時より永⽥町GRID（東京都千代⽥区）にて開催いたします。ご多忙の折
とは存じますが、万障お繰り合わせの上、何卒ご取材いただきますよう、宜しくお願い申し上げます。

SUSANOO FES CXC 2017 URL： https://sites.google.com/view/susanoofes

＜SUSANOO FES CXC 2017 開催概要＞
⽇時：2017年12⽉16⽇（⼟）13:00〜19:30
場所：永⽥町GRID（東京都千代⽥区平河町2-5-3 Nagatacho GRID）

＊地下鉄 東京メトロ半蔵⾨線・南北線・有楽町線 「永⽥町駅」 ４番、９番ｂ出⼝より徒歩2分
＊有楽町線「麹町駅」 １番出⼝より徒歩7分
＊銀座線、丸ノ内線「⾚坂⾒附駅」 ７番出⼝より徒歩5分
＊銀座線、南北線「溜池⼭王駅」 ５番出⼝より徒歩11分

当⽇スケジュール（予定）：
13:00〜13:30 オープニング
13:30〜15:10 各プロジェクトチーム代表ピッチ（下記⼀例）

15:10〜15:50 休憩/交流会
15:50〜18:20 意⾒交換会（ラウンドテーブル）
18:20〜19:30 休憩/交流会、終了

ABOUT SUSANOO
孫泰蔵⽒×NPO法⼈ETIC.が提供する社会課題領域に特化した起業家育成プロジェクト。
現在までに約50ものソーシャルスタートアップを育成・輩出し、
世の中のあらゆる「社会の課題」を「機会」ととらえる挑戦者を⽀え、
育み続けるエコシステムの創⽣を⽬指しています。

【 本リリース内容 および SUSANOOに関するお問い合わせ先 】
メディア掲載・取材・参加申込等にあたってのお問い合わせは
以下までお願いいたします。
SUSANOOプロジェクトチーム 広報担当 堤
電話番号：03-5784-2115 FAX番号：03-5784-2116
メールアドレス：susanoo@etic.or.jp

いまの時代にない事業家を多数輩出する
「SUSANOO」の仕掛け人

孫泰蔵 渡邉賢太郎
大分県別府市出身。立命館ア
ジア太平洋大学卒業。
三菱UFJモルガン・スタンレー
証券を退職後、2年間で40カ国
を訪れる世界一周の旅へ。
2013年8月よりNPO法人ETIC.
に参画、SUSANOOを立上げ。
「自分らしく挑戦する人々が応
援される社会」をテーマに「ソ
ーシャル・リソースマーケット」
の構築を通じた「挑戦者の生
態系」創りを目指す。

日本の連続起業家。次世代の
問題解決に取り組む起業家の
育成、スタートアップへの投資
、共同創業を通じて、日本、そ
して世界の人々のライフスタイ
ルをより良くしたいと志す。
2013年Mistletoe株式会社を設
立し、起業家の育成、ベンチャ
ー企業への投資、スタートアッ
プ・エコシステムの形成・発展
に向け活動を開始。

チーム名 代表 プロジェクト概要

Child Fitst Lab 髙岡昂太 AIが⼦どもの虐待リスクを検出し、現場⽀援者が早期発⾒・対応できるシステムの構築

次世代はりきゅうレ
ボリューションズ

伊藤由希⼦ 鍼灸が医療の選択肢として認識されるためのコミュニティ作り

Helte 後藤学 ⽇本の⾼齢者と、新興国で⽇本語を学ぶ学⽣とのオンライン・マンツーマン⽇本語教室

【⽇時】2017年12⽉16⽇（⼟）13:00〜19:30（受付開始時刻12:30）
【場所】永⽥町GRID（東京都千代⽥区平河町2-5-3 Nagatacho GRID）

SUSANOO FES CXC 2017

※ご出⽋につきましては、お⼿数ですがこちらのFAX返信⽤紙もしくは
下記メールアドレス宛に必要事項をご記⼊の上、
2017年12⽉11⽇（⽉）18：00までに、ご返信いただきますようお願い申し上げます。
※個人情報のご記入にあたって

ご記入いただきました個人情報は、今回のイベント関連の出席者管理・ご連絡のみに利用させていただき、その利用目的
に必要な範囲を超えて第三者への提供・預託は行いません。本返信状に個人情報をご記入いただく場合は、以上について
あらかじめご了承のうえ、ご記入、ご返信をお願いいたします。
当社の個人情報保護方針、並びに個人情報の取り扱いに関するお問い合わせはsusanoo@etic.or.jpまでお願いいたします。

FAX返信⽤紙

□ご出席 ／ □ご欠席
貴社名 ：

貴媒体名 ：

部署名 ：

ご担当者名 ：

参加人数 ：

TEL ：

MAIL ：

通信欄（個別取材のご希望など）

個別取材のご希望の方は、当日連絡がつく携帯番号を記載頂けますと幸いです。

【 本リリース内容 および SUSANOOに関するお問い合わせ先 】
メディア掲載・取材・参加申込等にあたってのお問い合わせは
以下までお願いいたします。
SUSANOOプロジェクトチーム 広報担当 堤
電話番号：03-5784-2115 FAX番号：03-5784-2116
メールアドレス：susanoo@etic.or.jp